
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego 

i Norweski Mechanizm Finansowy

Granty z efektem
Prezentacja dobrych praktyk

Warszawa 2013





Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego

i Norweski Mechanizm Finansowy

Granty z efektem
Projekty z dotacją MF EOG & NMF 2004-2009

Prezentacja dobrych praktyk



Wydawca:

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
Departament Funduszy Norweskich
ul. Konstruktorska 3 a, 02-673 Warszawa
www.nfosigw.gov.pl
e-mail: mfeog@nfosigw.gov.pl
tel. (+48 22) 45 90 430, fax (+48 22) 45 90 621

Więcej informacji o MF EOG i NMF 2004–2009 oraz 2009-2014
[...]
łu Kształcenia i Wychowania w Smętowie oraz zainstalowa-
nia 39 paneli słonecznych uzyskano następujące efekty:
•	zmniejszenie zapotrzebowania na energię cieplną 

o 4351 GJ/rok
•	redukcję emisji do atmosfery CO2 o 85 ton/rok
•	redukcję emisji pyłów do atmosfery o 0,43 ton/rok.

Głównym odbiorcą korzyści związanych z  realizowanym 
projektem byli pracownicy i uczniowie Zespołu Kształcenia 
i Wychowania oraz Samorządowe Przedszkole w Smęto-
wie Granicznym, łącznie 62 pracowników i  459 uczniów, 
a pośrednio 5437 mieszkańców gminy. Dobry efekt zreali-
zowanego projektu zachęcił samorząd do następnych inwe-
stycji: budowy budynku rehabilitacji z 4 kolektorami słonecz-
nymi, budowy sali gimnastycznej przy szkole w Kopytkowie 
z 5 kolektorami słonecznymi oraz budowy remizy i świetlicy 
w Smętowie Granicznym z zainstalowanymi 3 kolektorami 
słonecznymi.

Zrealizowane zadanie pozytywnie wpłynęło na mieszkań-
ców, podnosząc ich świadomość ekologiczną oraz zwięk-
szyło zainteresowanie termomodernizacją budynków 
i  było inspiracją do  tworzenia indywidualnych punktów 
ogniw słonecznych. W  szkole wdrożono zadania z  za-
kresu edukacji ekologicznej poprzez prowadzenie zajęć 
edukacyjnych promujących odnawialne źródła energii, dla 

mieszkańców zorganizowano konferencję poświęconą 
ochronie środowiska i zastosowaniu niekonwencjonalnych 
źródeł „zielonej” energii, wydano materiały promocyjne 
oraz spoty reklamowe.

Więcej informacji:
Urząd Gminy Smętowo Graniczne
ul. Dworcowa 10, 83-230 Smętowo Graniczne
tel./fax +48 (58) 56 19 033
e-mail: ug@smetowograniczne.pl
www.smetowograniczne.pl

Fot. Archiwum Urzędu Gminy Smętowo Graniczne



www.nfosigw.gov.pl24

Projekt: Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej 
w Powiecie Ropczycko-Sędziszowskim
Beneficjent: Powiat Ropczycko-Sędziszowski
Rzeczywisty całkowity koszt projektu: 2 044 796 EUR
Rzeczywiście wykorzystane dofinansowanie: 1 691 553 EUR

Powiat Ropczycko-Sędziszowski (z siedzibą władz w Rop-
czycach) od  marca 2008 roku do  czerwca 2010 roku 
realizował jeden z największych w Polsce projektów ter-
momodernizacji budynków użyteczności publicznej do-
finansowanych ze  środków Mechanizmu Finansowego 
EOG. Termomodernizacją objęto aż 11 budynków uży-
teczności publicznej (budynki szkół, placówkę szkolno-wy-
chowawczą, placówkę kształcenia praktycznego, obiekt 
służby zdrowia), położonych na terenie powiatu ropczyc-
ko-sędziszowskiego.

Realizowany projekt rozwiązał, bądź znacząco ograniczył, 
problemy związane z:

•	niską emisją – efektami ubocznymi procesu spalania 
węgla. Dotychczasowe kotłownie spalały kilkaset 
ton węgla rocznie, co powodowało znaczące 
zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego w centrum 
miast.

•	wysokimi kosztami eksploatacji i ogrzewania budynków. 
Powodowały je nadmierne straty ciepła przez przegrody 
budowlane i ogólne niedostosowanie cieplne budynku 
do współczesnych standardów użytkowych;

•	niesterowalnością i małą elastycznością działającej 
instalacji c.o. oraz kotłowni, a także niższą efektywnością 
źródła ciepła w stosunku do obecnych potrzeb 
i standardów;

•	zużyciem technicznym budynków szkolnych oraz 
technicznymi problemami w ich eksploatacji, w tym 
m.in.: występowaniem kondensacji, niewłaściwą 
wentylacją, złym stanem elewacji;

•	obniżoną atrakcyjnością i standardem budynków, 
co rzutowało na komfort nauki dla dzieci i młodzieży 
i pracy.

Dzięki realizacji projektu osiągnięto następujące efekty:

Ekonomiczne – mające na  celu ograniczenie wydatków 
eksploatacyjnych oraz remontowych na  utrzymanie bu-
dynków szkolnych. Efekty ekonomiczne dotyczyły głównie 
kosztów jednostkowych wytworzenia ciepła, jak również 
globalnych kosztów ogrzewania.

Społeczne – korzyści społeczne należy rozpatrywać 
w  sferze ochrony zdrowia, a  także sferze ekonomicznej. 
W pierwszym przypadku nastąpiła poprawa stanu zdrowia 
obywateli wskutek zmniejszonego zanieczyszczenia powie-
trza. Nastąpiła znacząca poprawa warunków nauki, pracy 
i mieszkania w aspekcie m.in. temperatury ogrzewania po-
mieszczeń. W drugim przypadku – mniejsze koszty utrzy-
mania obiektów to  mniejsze wydatki z  budżetu państwa, 
a tym samym z portfela podatników. Środki w ten sposób 
zaoszczędzone mogą zostać wydatkowane na inne cele.

Ekologiczne – odnoszące się do ochrony środowiska: ra-
dykalnie ograniczono straty energii, a w wyniku obniżenia 
niskiej emisji w mieście pojawiły się znaczne efekty ekolo-
giczne. Ograniczono także strumień odpadów z  procesu 
spalania.

W wyniku termomodernizacji budynków ogółem docieplo-
no ponad 14 tys. m2 ścian i ponad 7 tys. m2 stropów i stro-
podachów, wymieniono prawie 3 tys. m2 okien i drzwi oraz 
prawie 1,5 tys. grzejników i  zaworów termostatycznych. 
Kubatura budynków poddanych termomodernizacji to pra-
wie 113 tys. m3.

Dla Powiatu Ropczycko-Sędziszowskiego to przedsięwzię-
cie było niewątpliwie dużym „kamieniem milowym” w pro-
cesie rozwoju i modernizacji lokalnej infrastruktury technicz-
nej. Inwestycja polegająca na termomodernizacji większości 
budynków powiatowych w Ropczycach i Sędziszowie Ma-
łopolskim to, z jednej strony – oszczędności z tytułu zmniej-
szonych kosztów utrzymania obiektów, w tym zmniejszenie 
emisji spalin, a z drugiej strony – walory estetyczne i użyt-
kowe.

Udany sposób na niską emisję



25Granty z efektem. Prezentacja dobrych praktyk

Zmieniliśmy w  części wygląd obu miast, a  tym samym 
przyczyniliśmy się do  poprawy ich wizerunku. To  bardzo 
duża inwestycja zrealizowana dzięki wsparciu finansowemu 
ze środków popularnie zwanych „funduszem norweskim”. 
Warto podkreślić, że zrealizowanie takiego przedsięwzięcia 
w  tak dużym zakresie nie byłoby możliwe bez pozyskania 
tak dużego dofinansowania zewnętrznego. Można to sko-
mentować tak: był świetny pomysł, było skuteczne i rzetel-
ne jego przeprowadzenie, jest korzyść i pożytek dla społe-
czeństwa.

Więcej informacji:
Dariusz Chmiel
Inspektor – Wydział 
Inwestycji, Remontów 
i Zamówień Publicznych
Starostwo Powiatowe 
w Ropczycach
ul. Konopnickiej 5,  
39-100 Ropczyce
tel. +48 (17) 22 18 153
e-mail:  
dchmiel@spropczyce.pl
www.spropczyce.pl

Fot. Archiwum Starostwa Po-
wiatowego w Ropczycach



www.nfosigw.gov.pl26

Projekt: Termomodernizacja budynków oświatowych  
Miasta Zakopane
Beneficjent: Gmina Miasto Zakopane
Rzeczywisty całkowity koszt projektu: 1 074 002 EUR
Rzeczywiście wykorzystane dofinansowanie: 509 979 EUR

Projekt zrealizowany w  Zakopanem, stolicy polskich Tatr, 
przy wsparciu udzielonym ze  środków Norweskiego Me-
chanizmu Finansowego, obejmował termomodernizację 
sześciu budynków oświatowych, w tym czterech szkół pod-
stawowych, gimnazjum i  przedszkola. Termomodernizacja 
polegała na  ocieplaniu ścian budynków, wymianie okien 
i drzwi, modernizacji centralnego ogrzewania.

Projekt realizowany był w Zakopanem w latach 2007-2010. 
Efektem wykonanej termomodernizacji jest ograniczenie 
strat ciepła, zmniejszenie zużycia czynnika grzewczego, 
a  co  za  tym idzie ograniczenie emisji gazów i  obniżenie 
kosztów ogrzewania budynków. Dodatkowo modernizacja 
wpłynęła na podniesienie estetyki budynków.

Więcej informacji:
Inż. Bronisław Bublik
Naczelnik Wydziału Rozwoju Lokalnego i Inwestycji
ul. Kościuszki 413, 34-500 Zakopane
tel. +48 (18) 20 20 480
e-mail: inwestycje@zakopane.eu

Termo… w stolicy polskich Tatr



27Granty z efektem. Prezentacja dobrych praktyk

Projekt: Modernizacja systemu ciepłowniczego dla miasta 
Sędziszów
Beneficjent: Sędziszowskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
Rzeczywisty całkowity koszt projektu: 1 028 220 EUR
Rzeczywiście wykorzystane dofinansowanie: 415 499 EUR

Modernizacja systemu ciepłowniczego w Sędziszowie, jako 
projekt inwestycyjny dofinansowany ze środków Mechani-
zmu Finansowego EOG, realizowana była od grudnia 2008 
do lipca 2009 roku i obejmowała:
•	Demontaż kotła typu WR5 o mocy 5,8 MW (na jego 

miejsce zamontowano kocioł modułowy 8,5 MW typ 
KRm i 5 kotłów o mocy 4,25 MW każdy).

•	Przyłączenie sieci cieplnej wysokoparametrowej 
preizolowanej wodnej do Szkoły Podstawowej nr 1 
na odcinku 427 m.

•	Montaż węzła cieplnego dla Szkoły Podstawowej nr 1 
o mocy 600/180 kW.

Zadanie zostało również objęte pożyczką z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Kielcach, a przy realizacji inwestycji pomogli udziałowcy 
spółki, tj. Fabryka Kotłów „Sefako” SA i  gmina Sędziszów. 
W  ramach drugiego zadania przyłączono do  sieci kolejne 
obiekty użyteczności publicznej i  domy mieszkalne w  Sę-
dziszowie, co  pozwoliło na  likwidację małych pylących 
kotłowni. W  Szkole Podstawowej nr 1 oraz w  centralnej 
zmodernizowanej kotłowni miejskiej umieszczono tablice 
upamiętniające dofinansowanie inwestycji przez Islandię, 
Norwegię i Liechtenstein ze środków Mechanizmu Finanso-
wego Europejskiego Obszaru Gospodarczego.

Sędziszowskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. to spółka założona przez Fabrykę Kotłów SEFA-
KO SA i Gminę Sędziszów (woj. świętokrzyskie). W 2005 
roku SPEC otrzymała od Urzędu Regulacji Energetyki kon-
cesję na wytwarzanie i przesył ciepła.

Więcej informacji:
Mariusz Skierski
Sędziszowskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Kardynała Wyszyńskiego 2; 28-340 Sędziszów
tel.: +48 (41) 38 10 069
e-mail: spec.sedziszow@wp.pl; spec.biuro@gmail.com
Fot. Archiwum SPEC Sędziszów Sp. z o.o.

Modernizacja systemu cieplnego w Sędziszowie



www.nfosigw.gov.pl28

Projekt: Budowa kanalizacji sanitarnej, deszczowej z modernizacją 
oczyszczalni ścieków w Sycowie Etap I – cz. 3
Beneficjent: Gmina Syców
Rzeczywisty całkowity koszt projektu: 3 924 822 EUR
Rzeczywiście wykorzystane dofinansowanie: 1 763 792 EUR

Projekt z  dofinansowaniem Norweskiego Mechanizmu Fi-
nansowego obejmował budowę kanalizacji sanitarnej i desz-
czowej na  terenie części miasta Syców (woj. dolnośląskie) 
oraz modernizację istniejącej oczyszczalni ścieków. W  za-
kresie dotyczącym kanalizacji wykonano prawie 3 km kana-
lizacji sanitarnej i deszczowej oraz ponad 1,1 km przyłączy 
kanalizacyjnych.

W części dotyczącej oczyszczalni ścieków (przepustowość 
1 680 m3/d, 14 000 RLM) wykonano modernizację istnie-
jących obiektów, takich jak: przepompownia ścieków, krata 
koszowa, pompownia wód ogólnospławnych, ciąg poletek 
osadowych, zbiornik retencyjny, budynek socjalno-technicz-
ny. Jednocześnie w ramach projektu powstały nowe obiekty 
takie jak: komory biologiczne zintegrowane z  osadnikami 
wtórnymi, pompownia osadu recyrkulowanego i nadmier-
nego, stacja dawkowania PIX-u, komora stabilizacji tlenowej 
osadów, zlewnia ścieków dowożonych, krato-piaskownik, 
stacja pras filtracyjnych, poletka osadowe, komora zasuw 
na rurociągu sprężonego powietrza, silos do magazynowa-
nia i dawkowania wapna, rurociągi i kanały międzyobiekto-
we, komora pomiarowa.

Realizacja projektu przyczyniła się do wdrażania celów Dy-
rektywy (91/271/EEC) z  1991  r. w  sprawie oczyszczania 
ścieków komunalnych (zmienionej Dyrektywą 98/15/EC 
z 1998 r.). Podstawowym założeniem projektu było zapew-
nienie dostępu do  podstawowej infrastruktury technicznej 
oraz dbałość o  stan środowiska. Właściwie prosperująca, 
spełniająca wymagania techniczne sieć kanalizacji sanitar-
nej to  gwarancja bezpiecznego odprowadzenia ścieków 
do obiektów, gdzie poddawane są oczyszczaniu. Rozdziel-
czy system rurociągów uniemożliwia powstawanie nie-
kontrolowanych, tzw. „dzikich” zrzutów ścieków do przy-
drożnych rowów, które stopniowo degradują środowisko. 
Zmodernizowana oczyszczalnia to natomiast zmniejszenie 
ilości ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych do ziemi 
i wód powierzchniowych, a tym samym poprawa stanu śro-
dowiska. Oczyszczalnia ścieków dzięki modernizacji i  roz-
budowie zapewni wymagany stopień redukcji zanieczysz-
czeń w oczyszczanych ściekach. Szczelny system kanalizacji 
umożliwi znaczące ograniczenie infiltracji wód gruntowych 
do kanalizacji. Zmniejszył się zatem dopływ wód deszczo-
wych do oczyszczalni ścieków, a tym samym możliwa jest jej 
efektywniejsza praca.

Więcej informacji:
Urząd Miasta i Gminy Syców
ul. Mickiewicza 1, 56-500 Syców
tel. +48 (62) 785 5100, 5101
e-mail: urzad@sycow.pl

Fot. Archiwum UMiG Syców

Oczyszczalnia i kanalizacja w Sycowie



29Granty z efektem. Prezentacja dobrych praktyk

Projekt: Gospodarka Odpadami na terenie Miasta Krakowa  
– Zbiorcze Punkty Gromadzenia Odpadów
Beneficjent: Gmina Miejska Kraków (Realizator projektu: Zarząd 
Infrastruktury Komunalnej i Transportu w Krakowie).
Rzeczywisty całkowity koszt projektu: 2 103 937 EUR
Rzeczywiście wykorzystane dofinansowanie: 1 619 582 EUR

Celem projektu „PL 0332 Gospodarka Odpadami na tere-
nie Miasta Krakowa – Zbiorcze Punkty Gromadzenia Odpa-
dów”, współfinansowanego ze środków Norweskiego Me-
chanizmu Finansowego, było stworzenie i wypromowanie 
nowoczesnego, pilotażowego Zbiorczego Punktu Groma-
dzenia Odpadów, który posłuży jako wzór do  stworzenia 
w przyszłości sieci podobnych punktów na  terenie miasta 
i regionu.

Norweski grant wraz z  finansowym wkładem własnym 
Gminy Miejskiej Kraków pozwolił na  zrealizowanie inwe-
stycji i zaprojektowanie obiektu komunalnego w nietypowy 
sposób. Nowoczesna forma, podkreślona zastosowaniem 
ciekawych materiałów wykończeniowych, stała się równie 
ważna jak funkcjonalność obiektu. Miejsce usytuowania 
pierwszego w  Krakowie Zbiorczego Punktu Gromadze-
nia Odpadów – „Lamusowni” zostało wybrane w drodze 
licznych analiz i  konsultacji społecznych. Pod teren inwe-
stycji przeznaczono obszar w  centrum miasta, sąsiadujący 
z  główną bazą Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania 
Sp. z o.o. w Krakowie.

„Lamusownia” została zaprojektowana tak, aby chronić śro-
dowisko naturalne. Wybudowane szczelne podłoże oraz 
własny zamknięty system kanalizacyjny zabezpieczają przed 
możliwością migracji wód do  gleby. Teren odizolowano 

poprzez zapewnienie strefy ochronnej (strefa zieleni oraz 
ekrany akustyczne), która zabezpiecza przed oddziaływa-
niem punktu na otoczenie.

Dużym walorem dla zagospodarowania terenu obiek-
tu stały się istniejące wartościowe drzewa i  krzewy, które 
zdecydowano się zachować i  stworzyć eliptyczne „wyspy 
zieleni”, okalające plac manewrowy. Kompozycję projektu 
oparto na  owalnej linii przebiegającej w  nieco nieregular-
ny sposób wzdłuż granic działki. Przy pierwszej krawędzi 
tej krzywej, usytuowano wjazd, wagę dla samochodów 
i portiernię. Następnie krzywa zamienia się w  rampę wy-
ładowczą z ulotnym, półprzeźroczystym dachem. Za kolej-
nym łukiem, znalazły swoje miejsce budynki administracyjne 
i socjalne w formie prostych sześciennych brył wraz z miej-
scami postojowymi, które zostały połączone w części par-
terowej. Pozwoliło to na umiejscowienie tam pomieszczeń 
technologicznych sortowni odpadów niebezpiecznych oraz 
czasowego ich przechowywania. Część sortowni została 
udostępniona dla klientów „Lamusowni”. Nad miejscem 
przyjmowania odpadów niebezpiecznych, na  drugiej kon-
dygnacji, znalazła się część administracyjna.

Drugi budynek, na  drugiej kondygnacji, przeznaczony jest 
na  pomieszczenia socjalne pracowników „Lamusowni”. 
Przestrzeń pod konstrukcją wykorzystano jako zadaszenie 

„Do lamusa…”, czyli „Lamusownia” w Krakowie



www.nfosigw.gov.pl30

dla gromadzenia odpadów gotowych do  wywozu przez 
firmy recyklingowe. Budowla, pomimo swojego przezna-
czenia, łączy innowacyjność i otaczający krajobraz, wtapiając 
się w pobliską zieleń. Zadaszona rampa (podjazd rozładun-
kowy) znajdująca się nad szeregiem kontenerów zapewnia, 
iż odpady przechowywane są zgodnie z  obowiązujący-
mi normami i  przepisami, ponadto personel obsługujący 
„Lamusownię” posiada specjalistyczną wiedzę w  zakresie 
składowania i  zabezpieczania odpadów. Zaprojektowano 
i zakupiono najnowocześniejszy sprzęt technologiczno-ma-
gazynowy.

Mieszkańcy mogą przywieźć już posegregowane odpady, 
które następnie pozostawiają w  specjalnych pojemnikach 
na terenie punktu. Teren użytkowy „Lamusowni” został po-
dzielony na dwa poziomy. Na niższym zostały umieszczone 
kontenery na odpady oraz pomieszczenie w którym prze-